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ANEXO |

OFicio DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 28/2025

Jodo Monlevade, 08 de Maio de 2025

lim2. Sr®
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestacio de Contas Parcial 10 - Valor R$ 4.453,82
0SC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragédo n°12/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. $°. a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REO — Anexo |l
- Relatério de Execugao Financeira - REF — Anexo llI;
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragéo da realizagéo da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

pd
Webreeonc
Presidente da OSC

™ Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: A® 10 /89 Responsével:mmm&_




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

ARAL IR AN DS e-mail: projetos.apaeim@gmail com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|
0OSC PARCEIRA "
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto do presente Termo de Colaboragdo €& a execugao do
projeto “Ampliando Atendimento”, visando & consecugao de
OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente
1 instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 05/04/25 a 08/05/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24
i i PARCIAL 10
PRESTAGCAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.453,82

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

~~ | - Objetivo Geral:

Possibilitar 2 realizagio das acdes previstas no Projeto “AMPLIANDO ATENDIMENTOQ", através da
contratagdo dos servigos de profissionais de Psicologia e Educador Social para atuar no Gentro Dia da
APAE de Jodo Monlevade, na ambiéncia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais
que atuam na Instituigao devido ao aumento da demanda dos usuarios atendidos na APAE de Joao
Monlevade.

— Objetivos especificos:

- Participar da elaborac¢&o do Plano de Trabalho da Unidade;
- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual € ou Familiar de
Atendimento do usuario — PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de atengao individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentos facilitadores da organizagéo do servigo;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar 0s familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientagédo no domicilio, se
necessario;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecugio dos objetivos do servigo com o usuario; -
Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagdo dos resultados;
- Elaborar relatérios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia;

- Propor melhorias do processo,

- Interagir com a Coordenagao do servigo para fomento de informagoes. = aagrcts ém%o
- Dar suporte e apoio a equipe do Centro Dia,

03

OPF: 040.424.516-16 | Qf@
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Rua Palmas, 234, Bad, Jogo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24
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T e =

~ Acompanhar e assessorar 0S usuarios em todas as atividades do senvico, inclusive nas atividades

programadas fora da unidade de convivéncia e promogao de inclusao social, grupal, comunitaria,

familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.;

- Apoio na locomog&o e nos deslocamentos No Servigo;

- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por

profissionais;

- Apoio na ingestao assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promogéo de agoes preventivas de acidentes;

_ Realizagdo de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com O programado pela equipe; -

Colaboragao nas praticas indicadas por profissionais dos usuarios

- Realizagdo de atividades com O usuario e familiares/cuidadores, sob a orientagdo da equipe,

envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com © objetivo de

vivenciar situagdes que resultem orientagoes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizagéo de agoes e difusso de informagdes de promogao de saude e inclusao social dentre outras
la equipe e consideradas importantes para lcance dos objetivos do Servigo

atividades definidas pe oa
com o usuario.

~

2 . PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE °UMPR'”§"T° NAO ATENDER A ok

NUMERO DE | DAS ACOES
META/OBJETIVO PT,EE‘gg;igE PESSOAS |PROGRAMADAS ";‘E“S"'sg'ig‘ﬁzﬁg:gﬂ“o?
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO =
ATENDIDAS () parcialmente NAO CUMPRIR AS AGOES
= (L PROGRAMADAS

1)Promover atividades dive Aproximadamente 27 usuarios cvido aos feriados mensais O

proporcionam 30 usudrios Gmero de usuarios foi reduzido.
Aproximadamente 25 usuarios Parcial vido aos feriados mensais o

30 usudrios {imero de usuarios foi reduzido.

Aproximadamente -
de 30 usudrios

Aanter o  Tegistro
rquivamento dos documentos
elatorios dos usuarios

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

= DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1)  Promover atividades |- Contratar 01 (um) profissional del Abril/25 Abril/25

diversas que proporcionam © Psi i senvolver atividades no
desenvolvimento das habilidades

de comunicagdo, linguagem, |
convivéneia, independéncia,

M 'ﬂgﬂ a Pires Cardoso
" RG: MG-10.587.940 Qe
CPF: 040.424.516-16 ‘



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAL IDAD MONT EVADE

e-mail: projetos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

autonomia, consciéncia corporal,
lateralidade, coordenagdo
motora, nog¢do espacial, entre
outras habilidades.

L Contratar 01 (um) Educador Social paral
desenvolver atividades no Centro Dia, com|
carga horaria de 20 (vinte) horas semanais.

Abril/25

Abril/23

2) Manter o registro e
arquivamento dos documentos e
relatérios dos usudrios.

- Aquisi¢do de 12 (doze) pastas catalogo.

A aquisigdo sera
realizada o mais
breve possivel.

Foi necessario realizar um
cotagdo fora da cidade devido
cor ja utilizada na instituicéo,
fim de se manter o padrdo col
0s demais prontudrio:
existentes. Assim, ndo
possivel informar um més
rovavel para a aquisi¢do.

RG:

MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC:&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm @ email.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

[Fungdo: Psicéloga R
Sara Luisa Theodora Roque de EE Wi
[ima o

i
Atividades: Reunido de 4
planejamento no Centro Dia. |

Gislaine Marceling

g de Proj
Gislaine Ma CNPJ: 19.155.282/05%??—33
CPF: 114.938.816-12 APAE/IM

Responsavel pela Prestagéo de Contas

7.
Mér¢ia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Bau.
JOd04dBN cvade
1A8s Gerais|

0151
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC;\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apagjm @ gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO

FOTOS COM LEGENDA

Funcdo: Educadora Social
(Cintia Dias Silveira

Atividades: Atividade de
interacdo.

24 de abr. de 2025 13:43:58
2 234 Rua Palmas|
Bau!

820 Monlevade

i WliRas Gerais|

r
f
\
|
f
i
f

Gislaine Marcelino

i ‘ de Projetos
Gislaine Marcelino CNPJ: 19.155., 282/0001-24
CPF: 114.938.816-12 APAE/IM

Responsavel pela Prestagao de Contas

u -7
Még:ia Ferreira Pires Cardoso
Pregidente da OSC

" Mércia Ferreirg Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424 516. 15

AQ
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAL 300800 M 1V ADE e-mail: projetos. apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA 2
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto do presente Termo de Colaboragao é a execugdo do
projeto “Ampliando atendimento”, visando a consecugdo de
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado nol
OBJETO DA PARCERIA
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente
Lo instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 05/04/25 a 08/05/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24
. PARCIAL 10
PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.453,82
P

4
ok :
4 et
Femanglo Vieira Barbosa M%rcia Ferreira Pires Cardoso
Congador da OSC ' Presidente da OSC
C—-79.875
. A0 Mércia Ferreira Pires Cardoso
odo Viewa B2 RG: MG-10.587.940
Femd 9 878102 CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bali, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001 -24

APAL MAOBIONT 5 VADY

e-mail: proietos. apasjim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Y
[
Fernando Vieira Barbosa
Contaglor da OSC

CR¢ —79.875

L A
do Views farhoes
e andny Vi :
Feffaby

CRONG TR £7510-2

M&e@w@

Mél‘l}ia FerreiraPires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



09/05/2025, 07:43 Banco do Brasil

{0 visuatizar Pix agrupados

& | G3350907300465861
Consultas - Extrato de conta corrente 08/06/2025 07.42:24

: |

EnpaEsh

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta carrente  60713-4 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
vt Més atual
Lancamentos
bala?':(‘:ele mom‘Dr:)-ento Ag. origem Lote  Histdrico : Documento Valor R$ Saldo
04/04/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
06/05/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.601 1.587,73D
033 2289 13409082638 G!NTIA DIAS SILVE
06/05/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.602 2.220,50D
341 3059 10979663644 SARA LUISA THEODO
/0512025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.808,23C 0.00C
BB RF Curto Prazo Automatico
07/05/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 50.701 320,35D
07/05 07:42 APAE
07/05/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 32035C 0.00C
BB RF Curto Prazo Automatico
08/05/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 50.801 32524 D
08/05 10:34 APAE
08/05/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 32524C 0,00C
09/05/2025 0000 00000 999SALDO Qq00cC
Invest. Resgate Autom. 26.31624 C
Saldo 26.318,24 C
Juros * 0,00
Data de Debilo de Juros 30/05/2025
IOF * 0,00
/Mata de Debito de IOF 02/06/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 26.522,01

Transagio efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
-
cha:m
\

A1

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.4.3#/template/~2F consultas~2F 009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim i i g



ASSOClAC}ﬁO DE PAIS E AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joiao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
ARAL JAo MONTTVADE e-mail: proietos.apasim@amail com - Fone:{031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGCAO N° 12/2024

PERIODO: 05/04/25 a 08/05/25

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
oajoarzs | 5 SALDO RS 28.139,80 | 08/05/25 | ¢ DESPESAS COMPESSOAL | Ry  4.453,82
" | ANTERIOR S (Item 3) 4
;gﬁfﬁgigﬁ& 3 e DESPESAS COM
- PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
* DEVOLUCOES DE ® DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (item 5)
° QUTRAS e DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (ltem 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
¢ TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
vnime | TOTAL DE Sl e
504125 | RECEITAS 2% 2813930 | 08/05/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.453,82
- . = 08/05/25 | SALDO R$ 23.685,98

@ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagio financeira, desde o momento da abertura da
conta bancaria.

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.

® Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancério.

il (idccpohe

Fernanddq Vieira Barbosa Mérci# Ferreira Pires Cardoso
Contaglor da OSC residente da OSC
ORE - 7_9'8753 80 Mércia Ferveira Pires Cardoso
- do\,f\e\fa i RG: MG-10.587.940
ke N T o1l CPF: 040.424.516-16 '8

CRC



APAL HAo MM E

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCA(}AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baa, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@gamail.com - Fone:(031)3851.3952

vapi

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf.

eletronicas )

COMPROVANTE
cARGO) | COMPROVANTES DAS DESPESAS DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO -
FUNCAO MES ) DATA DA
4 REMUNERACAO
COMPETENCIA TRANSF.
1 Sara Luisa Theodoro Roque
1 Psicologo Clinico Abril/25 RS 2.220,50 07/05/25
e Lima
2/ Cintia Dias Silveira Educador Social Abril/25 RS 1.587.73 07/05/25
FGTS Abril/25 RS 325.24 08/05/25
3 Encagos INSS Abril/25 RS 32035 07/05/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) RS  4.453,82

Fernando

Fernando Yieira Barbosa

Contadpr da OSC
CR(C/-79.875

\igia Barbose

CRC-MG 70875102

Hicieeedcd

Mérc1a Ferreira Pires Cardoso
! Presidente da OSC

Mercia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

13




ASSOCIAGAO DE PAISE AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

APAL oA MONL ELALE

[ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas ; 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2025
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Rogue de Lima 251510 52 Operacional Satide - Serdi/Pipa
Cédigo | Descrigiio Referénda Vencimentos Descontos
i Horas Normais 30,00 2416,18
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 194,68
Total Vencimentos Total Descantos
2.416,18 195,68
Valor Liquido 2.220,50
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,18 2.416,18 2416,18 193,29 2.221,50 0,00%
DECLARQ TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
06 10524 SLPY e ,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Piiblico
Parceria - Termo de Colaboracdo
N_AZ / 2094

LU CeeoudfO
Presidente
APAE/IM

Atesto que os servigos foram prestados
®/ou os materiais foram recebidos

Em_ 0G /. Q9. . 2%. . .

rrm—

£5



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/05/2025 - AUTOATENDIMENTO -~ 10.06.38
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISDPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAO MONLEVADE MG

CONTA: 55.075-0

FAVORECIDO: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNPJ: 109.796.636-44

VALOR: R$ 2.220,50

DEBITO EM: 06/05/2025

DOCUMENTO: 050602
AUTENTICACAO SISBB: B.BOF.BD1.C05.7B1.485

g

Merd Ferreira Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040,424.516-16

a0



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacim ¢ email.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: ABRIL/2025.

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Nome: APAE

Funcionario:
Nome: Sara Luisa Theodora Roque de | CPF: 109.796.636-44
Lima

CTPS 109796 série: 364

Cargo: Psicéloga

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
1 103.00 A\.30 [SiPhwa
2 o304 AL AN [ olRbmy
2 A3 00 AC 307 |akRbmt

lousa |

SR : ANC;

06 59 A 29 SR o
QG- 58 AN .28 IsiRimng

7
8
9
10

15

03 01

T

-
- Mérda Ferrey
avires L
6 MG-10.587040
:040.424 51.1 Gl



AIAR 3040 BIONI EXALT

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

e-mail: projetos apasjm@amail com - Fone:(031)3851.3952

Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

TASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG

CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2025

Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto o
34 Cintia Dias Silveira 515305 30 Operacional - Assistencia Social
Cédigo | Desaicio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.518,00

1008 Diferenca de Salarial 3,00 131,40

124 Saldrio Familia 1,00 65,00

93 Desc. Auxifio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 125,67

Total Vencimentos

Total Descontos

1.71440 126,67

Valor Liquido - 1.587,73

Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Mé&s Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
1.518,00 1.649,40 1.649,40 131,95 1.334,14 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

Q605,95 Quwols="

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico
Parceria - Termo de Colaboragio

N* AEQ / M‘ 224

<

£
Presidente
APAE/IM

Atesto que os servigos foram prestados

e/ou os materiais foram recebidos

Em_OG /. Q5. /85

AP AE " de odo Morievads




Consultas - Emissdo de comprovantes

G3370709594729141
07/05/2025 10:06:41

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.06.38
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4
FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2289-6 - JOAO MONLEVADE-INT-MG
CONTA: 1.009.284-3

FAVORECIDO: CINTIA DIAS SILVEIRA
CPF/CNRJ: 134.090.826-38

VALOR: RS 1.587,73
DEBITO EM: 06/05/2025

DOCUMENTO: 050601

AUTENTICACAO SISBE: 9.C7E.2CB.50D.DEA.E52

a{bﬁ!rmra ;@m 050

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacim @ gmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: ABRIL 2025 -

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade

Nome: APAE

I

CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcio

haria:

Nome: Cintia Dias Silveira

CPF: 134.090.826-38

Cargo: Educadora Social

CTPS 9378498 - Série: 0040/MG

Dia Entrada | Inicio do Fim do Saida | Assinatura do
- Intervalo | Intervalo Funcionario
1 12:5¢% £ 00" Coasada s
2 | 059 Q0 Cual -
3 [ 1a:5¢ ERVE Qg
4 | 04.00 5

Ckxu xd“,

@nuudb/

P

: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

P vt Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Mon!evade MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

S~

e-mail: projetos.apacim@zmail, - Fone:({031)3851.3952

Declarag¢do

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 60.713-4, do Termo de Colaboracido n° 12/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associagdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
abril/2025, das seguintes obrigagdes:

Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS
Cinthia Dias Silveira 08/05/25 131,95 125,67
Sara Luisa Theodora R. de Lima 08/05/25 193,29 194,68
TOTAL 325,24 320,35
e
Mérciai Ferreira Pires Cardoso
Presidente da APAE
~ Mércia Fesceira Pires Cardoso rFemando Vieira Bar
RG: MG-10.587.940 0 Vfeira Barbosa
CPF: 040.424.516-16 CRC-MQ 79.875/0-2

%%ﬁ‘



Consuitas - Extrato de conta corrente

S1SBE ~- SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASLL
09/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.42.31
2220902220 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAC E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

SOBRE A TRANSACAQ

D: E0000000020250508133423615633135
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$325, 24
TARIFA: R$3,21
DATA: 08/05/2025 - 10:34:59
DESCRICAO: FGTS

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/0001-24
CHAVE PTX: 19155282000124
INSTTTUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI
AGENCTA: 4108 - CONTA: 00000000C00000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
~om valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Notcificacao enviada em: 08/05/2025 - 10:35:00

DOCUMENTO: 050801
AUTENTICACAQ SISBB: C.B87.9DC.7F3.E47.F03

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722

Informacces, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

OQuvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

,Jeformacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

" RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.06.38

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

SOBRE A TRANSACAC

ID: E0000000020250507104153130204711
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$320,35
TARIFA: R$3,17
DATA: 07/05/2025 - 07:42:19
DESCRICAO: Impostos

PAGO PARA: Apae

CNPJ: 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI

AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacio pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo

podera ser consultado no BBDPJ.

JOCUMENTO: 050701

AUTENTICACAO SISBB: 9.64E.5F2.9B9.AAE.204
ettt ittt it i i+ttt 2 it 2 - ]
Central de Atendimento BB

4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

: MG-10.587.940
: 040.424,516-16

28



ASSOCiAQf\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ball, Jodao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAL 030 MONS EVALE e-mail: projetos.apae@amail.com- Fone:(031)3851.3952

Recolhimento dos

Impostos

e GPS/INSS
e FGTS
e Copremon

RE:MG-10.587.940
CPF: 040.424.518-16

49



APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B, Bali - CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.

CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonievade@apaemg.org.br F: 31 38513952

Joao Monlevade, 23 de Abril de 202

Para COPREMON: segue relagdo dos funcionarios associados com os respectivos salarios no
més de Abril/ 025 e devidos descontos.

Abril / 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
N° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Edmeéia C Fernandes 1.637,13 32,74
N Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,80 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 22x36 —- 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33
Gabirielle Carvalho
Barbosa  Vieira de
. Souza 2.658.79 53,17
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 10x20 — 179,56
P
120874 Gilcilene da Cruz Silva 1.518,00 30,36 02x12 - 515,20
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 03x10 — 385,38
121519 Marlene A. Teothdnio 1.518,00 30,36 02X09 — 302,53
SUB-TOTAL ..oeoee. 467,82 2.042,37 70,00
TOTAL llllIIllI.IIII.II‘IIIIIII'IICI lllllllllllll LLEIITRIT] NN RN I NN AT NN N IO I AN A AN NS SRR 2-580,1 9
L
Herarencith |
Neusa (RH APAE) i "G_‘;;g*” Thvso 20
- MG-10.587.949 o
CPF: 040.924.515. 16 U_[D@/




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
09/05/2025 ~ AUTOATENDIMENTO - 07.51.58
2220902220 0co1L

Comprovante Pix

CLIENTE: APAE JORO MONLEVADE-PDDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 27,171-3

SOBRE A TRANSACRO

ID: E0000000020250509105009761424940
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001~24
VALOR: R$2.580,19
TARIFA: R$0, 00
DATA: 09/05/2025 - 07:51:48
DESCRICAQ: copremon

PAGO PARA: Cocp Ec Cr Mut Servidores Pub Mun Em
CNPJ: 18.310.649/0001-74
CHAVE PIX: 18310649000174

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCTA: 0607 - CONTA: 12920000005770903283
TIPQ DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,992,

com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo

podera ser consultado no BBDPJ.

Do NTO: 050901
AUTew~[IICACAO SISBR: 9.68E.F95.CBE.1EA.4B0

4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacces, reclamacoes, cancelamento de cartan
€ outros produtos e servicos de Quvidoria.

N ; Wﬁ@) ¢
Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



( F GT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
( cPF/cNPI do Empregadorj Edome/ﬂazﬁo Social do Empregador ] 2 O A O 5 a2 O 2 5
82 A as 215 al

Pagar este documento até

19.155.2 SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

o

Identificador Tag
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ASSOCIAGAO DE PAISE AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

Arae s e SVADE e-mail: projetos.apaeim@amail com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°®
040.424.516-16, DECLARO, para 0s devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da
Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacéo de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragdo n° 1212024, durante o prazo de 10 (dez)

anos, contado do dia Util subsequente ao da prestacao de contas.

Jodo Monlevade, 08 de maio de 2025

/ .

Méfcia Ferreira Pires Cardoso
| Presidente da OSC

" Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Meércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAQAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155. 282/0001-24

APAE 1AL MO EVADS e-mail: projetos apasim@gmail.com - Fone:(031)3851 .3952
i ANEXO V )
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPE sob o n°® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagdo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaracao.

Jo3o Monlevade, 08 de maio de 2025

L

Fernando Vieira Barbosa
Assinatura do confador e carimbo ou identificagao

Femando Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2

=
Mérc fg;m:!ra ;Irﬁ@so
R

. MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

| NOME......ooo...... : FERNANDO VIEIRA BARBOSA

| REGISTRO......... : MG-079875/0-2

| CATEGORIA....... : TECNICO EM CONTABILIDADE
o = - D+ 512,656

A presente CERTIDAQ nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infracbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddige Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:15:13.
Valido até: 09/06/2025.
Cédigo de Controle: 808471,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

-
[ 05/, '/“‘:'J-‘,
PRatElce 2 it 9!
Méreia Rerreira PiresCardeso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424 518- 15




CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.....ccomms : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... . MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
107 N . *.512.656-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:16:09.
Valido até: 09/06/2025.
Cadigo de Controle: 712088.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Ferreira Pires Cardoso
wer Rb: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento & Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA

RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO ‘
JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

e o o o ¢ 8

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

¢ J—— —

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35920-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWW, pmjm.mg.gov.br




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

v 1o
+ MONLEVADE

AASHISIRACRO 2075 - 2028

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 12/2024

Prorrogagéo da vigéncia: Até 31/08/2025

Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025

Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais) - Repasse: 05/07/2024

dois centavos) - Referente ao més de abril/2025.

Prestagéo de Contas - Parcial 10 no valor de R$ 4.453,82 (Quatro mil, quatrocentos & cinquenta e trés mil reais e oitenta e

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

O objeto desta parceria visa a execugdo do projeto “Ampliando
Atendimento”, visando & consecugéo de finalidade de interesse publico e

reciproco, conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Abril/2025

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA
PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente pela
OSC no periodo em anélise, a meta 01 foi cumprida parcialmente e meta

02 ainda n&o foi cumprida.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A meta 01 foi cumprida parcialmente e a meta 02 n&o foi atingida, o que
comprometeu parcialmente a execugdo do projeto. Em decorréncia disso,
foram fornecidas orientagdes a OSC para adequagdo das agbes e
cumprimento das metas estabelecidas, além de esclarecimentos quanto aos
procedimentos necessarios para a documentagao da prestagao de contas.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo de
Contas estio publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
nos seguintes enderegos:

e  https://pmim.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

e https://omjm.mq.qov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.htm|

AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA

No més de abril houve atendimento de 25 (vinte e oito) usuarios pela
Educadora Social e 27 (trinta e cinco) pela Psicéloga no periodo em analise.

ANALISE QUALITATIVA

A OSC oferece servigos de Protegdo Especial de Média Complexidade, em
periodo integral, aos usudrios com deficiéncia intelectual e multipla, que

integram o Projeto Centro Dia.

A
IMPACTO DA PARCI?RlA\

[ X] Social

CONTROLE SOCIA
s

O monitoramento & realizado pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente,
e suas respectlvas comissoes, conforme os Artigos 59, § 2° e 60 da Lei

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getérgas 3025, Belmonte - S‘o@%ﬁdr#MG \@P
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13.019/2014.

A OSC nao cumpriu a meta 2 (aquisigdo de 12 pastas catalogo) prevista no |
FATOS OBSERVADOS plano de trabalho, alegando necessidade de cotagéo fora do municipio.

" Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agBes descritas no plano
CONCLUSAO ,
de trabalho, no periodo em anélise.

Jodo Monlevade, 30 de maio de 2025.
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

B _ . Jodo Monlevade, 30 de maio de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO
Observagoes:
A OSC justificou que a meta 01 foi cumprida parcialmente no més de abril devido aos feriados nacionais e municipais
existentes neste periodo.
A meta 02, referente a aquisigdo de 12 pastas catdlogo, ndo foi cumprida conforme o estabelecido. A justificativa
apresentada pela OSC, informando que a aquisigao seria realizada em breve, ndo constitui uma explicagao adequada para
o ndo cumprimento da meta, uma vez que ndo foram fornecidos detalhes concretos sobre os motivos ou o prazo para a
efetiva implementagéo da ag&o. Orientamos que o valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) destinado para a

aquisigao das pastas catalogo seja devolvido pela OSC ao final da parceria .

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, disp6e:

Art. 59. § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas
as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragédo publica e pelos 6rgéos de controle,
a execugéo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das

areas corresponjgntes de atuagéo existentes em cada esfera de governo. (Redacao dada pela Lei
n°13.204, de 2035) .

fo Cristiano Pires Machado

- Membro -
( > \\ \
\ L. .'I /, i =%
José Silvério dos Santos José G\o@\l\raajo Ij‘}h/o
- Membro - - Membro -
E\‘ ’ Q i \
Carolina Moreira Dharte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Get(lio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
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PORTARIA N° 21412025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

L otk
e s

et

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigbes legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lel Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Céssia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

Laércio José Ribeiro . =
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concel¢do ~ Jodo Monlevade/ MG — CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br




! , FﬁEFEETUHADL;oﬂo
¢ MONLEVADE

ADMIMISTRAGAO 23125 - 2028

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS — MROSC

Em atendimento as atribuicdes legais, este parecer técnico versa sobre a analise da prestagdo de
contas referente & Parcial n° 10 do Termo de Colaboragdo n° 12/2024, firmado entre o Municipio
de Jodo Monlevade e a Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade —
APAE, no dia 28 de junho de 2024, conforme procedimento administrativo decorrente do
Chamamento Publico n°® 03/2023.

Trata-se de parceria sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente — CMDCA, com gestdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS, custeada
com recursos do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia — FMIA/JM, destinados ao

atendimento das finalidades previstas no plano de trabalho pactuado.

A deliberagdo quanto & aprovagdo do projeto e do plano de trabalho ficou a cargo do CMDCA,
conforme deciséo registrada na Ata n° 447, da reunido ordinaria realizada em 18 de outubro de 2023,
observando-se os parametros estabelecidos pela legislagdo vigente. O acompanhamento e a
fiscalizagdo da execugdo do objeto competem ao Gestor de Parcerias, em conjunto com os 6rgdos de
controle social, sendo que o monitoramento e a avaliagéo foram conduzidos diretamente pelo
CMDCA, sem prejuizo da atuagdo da Administragdo Publica e dos érgéos de controle externo, a luz
do que determinam os artigos 59, inciso VI, §2°, e 60 da Lei n°® 13.019/2014.

A analise desenvolvida tem como base o Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, elaborado
pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula funcional n° 13.996, devidamente
homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo, constituida pela Portaria Municipal n°
401/2025, de 10 de margo de 2025.

No exame dos elementos apresentados, constatou-se que a execugdo do objeto transcorreu de forma
satisfatoria, com o cumprimento das metas e a correta aplicagéo dos recursos, excetuando-se a Meta
02, que previa a aquisigdo de 12 (doze) pastas catalogo, a qual néo foi executada dentro do periodo
analisado. A justificativa apresentada pela organizagdo, de que a aquisigdo seria realizada
posteriormente, ndo se sustenta do ponto de vista técnico, pois ndo veio acompanhada de

cronograma ou de qualquer documento que demonstrasse efetiva previsdo de cumprimento da meta.

Diante da iminéncia do encerramento da vigéncia da parceria, torna-se inviavel a realizagao dessa
despesa neste estagio, o que evidencia que a previséo de aquisigdo ou foi superestimada ou perdeu
sua pertinéncia diante da dindmica da execugdo. Por essa razdo, restou determinado que a

organizagéo procedera a devolugéo integral dos recursos destinados a referida meta, ao término da

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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N
vigéncia da parceria, em conformidade com 0s principios da legalidade, eficiéncia e economicidade,

bem como com o disposto na legislagéo aplicavel.

No que se refere as demais metas e a execugao financeira da presente parcial, verifica-se aderéncia
aos documentos fiscais apresentados, bem como conformidade com os objetivos e finalidades

pactuados no Termo de Colaboragéo.

Cumpre destacar que a Lei 13.019/2014 estabelece no artigo 59, §2°, da Lei n® 13.019/2014, que nas
parcerias financiadas com recursos provenientes de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo competem aos respectivos conselhos gestores, sem prejuizo das demais obrigagdes legais.
Ademais, o artigo 64 do mesmo diploma legal dispe que a prestagdo de contas deve conter
informagdes que permitam ao gestor aferir se o objeto foi executado nos termos pactuados, com

descrigdo detalhada das atividades desenvolvidas, das metas alcangadas e dos resultados obtidos.

Diante do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de contas referente a
Parcial n° 10 da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jo&o Monlevade — APAE, no
montante de R$ 4.453,82 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e trés reais, oitenta e dois centavos),
em virtude do adequado cumprimento do objeto e das metas estabelecidas, ressalvando-se, contudo,
a ndo execucdo da Meta 02, cuja restituigdo integral do valor correspondente devera ser efetivada

pela OSC ao final da vigéncia da parceria, conforme determinam os normativos legais.

Por fim, encaminho o presente parecer a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para
manifestagdo conclusiva, nos termos do artigo 69, §5° da Lei Federal n° 13.019/2014, combinado
com o artigo 1° da Portaria Municipal n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais disposi¢des
pertinentes. |

Jodo Monlevade, 2 de junho de 2025.

Rita de Céssia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAOC GONCLUSIVA DA

PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E A8
emmz}aqéss DA SOCIEDADE CIVIL

0] riPREFElT.O MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes

legals, corfferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lel Orgénica Municlpal;
!

R;soavm

Muni¢lpioje as Organjzagbes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio de
contas, nds termos do Art, 70, do Decreto Municipal N 412/2018. '

Art. 1 J’ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre.o
Parégi'afo {inico ~ A manifestagao conclusiva sobre a prestagao de contas fica condictonada a:
| - Aprésentagdo do Relatério Técnico de Monitoramento @ Avaliagdo;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliago pela Comieséo de
Monitoramento e Avallagéo do MROSBC;

11l - Emlisséo do Parecer Téonico de andlise da prestagédo de contas.palo Gestor de Parcarias do
MROSC. )

Art, 2"’ Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laéraio José Ribelro
Prefelto Munioipal

Registrada ¢ publicada nesta Assessoria te Governo, 2o vigésimo dia do més de Outubro de
2028,

x

L

| ' : i

| Gentll Lyas Poréira Bicafho
: : Assepstf de Governo

H i .

Rua Gerdldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concel¢lo - lodo Mo.nlav_ade-f MG = CEP: 35930-027
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s .-Tl‘: 7\ PREFEITURA DE 305.0
LBEHll. MONLEVADE

_-.,,‘ V5. ADMINISTRAGAO 2025 - 2028

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de [_’I% folhas,
incluindo esta, referente 8 PARCIAL 10 DO TERMO DE COLABORACAO N°
12/2024 da APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Execugdo do projeto “Ampliando Atendimento”,
visando a consecugédo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme
detalhado no plano de trabalho.”, para andlise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023,
de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 30 de maio de 2025.

e )
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13.996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Joao Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553



MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 10 referente ao Termo de Colaboragdo N° 12/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Apo6s analise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissao de
Monitoramento e Avaliacdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagé@o de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO com
RESSALVAS da Prestagdo de Contas da Parcial 10 a que se refere o Termo de
Colaboragéo n° 12/2024, haja vista que a meta 01 foi cumprida parcialmente e a
meta 02 do plano de trabalho ainda n&o foi cumprida, porém a parceria gerou

beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, QU de -‘}J\mho de 2025.

Rita de Cassia 1a Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



